
 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)800/16-17 號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔  號：CB2/HS/2/16 
 
 

少數族裔權益事宜小組委員會  
會議紀要  

 
 

日   期  ：  2017 年 1 月 9 日 (星期一 ) 
時   間  ：  下午 2 時 30 分  
地   點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  謝偉俊議員 , JP(主席 ) 

麥美娟議員 , BBS, JP(副主席 ) 
石禮謙議員 , GBS, JP 
梁國雄議員  
毛孟靜議員  
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
郭偉强議員  
郭榮鏗議員  
張超雄議員  
黃碧雲議員  
葉建源議員  
潘兆平議員 , BBS, MH 
蔣麗芸議員 , JP 
尹兆堅議員  
朱凱廸議員  
何君堯議員 , JP 
周浩鼎議員  
邵家輝議員  
邵家臻議員  

 
 
其他出席議員  ：  廖長江議員 , SBS, JP 
 
 
  



-  2  -  

出席公職人員  ：  勞工處  
 
副處長 (勞工事務行政 ) 
李寶儀女士 , JP 
 
助理處長 (就業事務 ) 
許柏坤先生 , JP 
 
高級勞工事務主任 (就業 )(行政 ) 
嚴麗群女士  
 
教育局  
 
首席助理秘書長 (延續教育 ) 
翁佩雲女士  
 
僱員再培訓局  
 
副行政總監 (培訓服務 ) 
馬芷博士  
 
職業訓練局  
 
副執行幹事  
鍾志杰教授  
 
建造業議會  
 
總監 (培訓及發展 ) 
梁偉雄先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)3 

麥麗嫻女士  
 

 
列席職員  ：  高級議會秘書 (2)3 

何慧菁女士  
 
議會秘書 (2)3 
何俊彥先生  
 
議會事務助理 (2)3 
曾盧鳳儀女士  

  



經辦人／部門  

 -  3  -  

 
I. 為少數族裔人士提供的就業支援服務  
 [ 立 法 會 CB(2)518/16-17(01) 號 至 (02) 號 、

CB(2)116/16-17(01)號、CB(2)539/16-17(01)號、
CB(2)551/16-17(01)號，以及 CB(2)562/16-17(01)
號至 (02)號文件 ] 

 
  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 )。  
 
政府當局所須採取的跟進行動  
 

政府當局  2.  主席要求政府當局提供以下資料：  
 

(a) 勞工處舉辦的大型及地區性共融招聘
會的詳情；  

 
(b) 平等機會委員會為勞工處的就業服務

大使提供培訓的資料；  
 
(c) 勞工處所收到涉及少數族裔僱員支薪

問題的投訴個案數目；  
 
(d) 勞工處轄下屬少數族裔人士的就業主

任數目，以及接受勞工處就業服務的

少數族裔求職人士的就業數字；  
 
(e) 職業訓練局所提供以少數族裔人士為

對象的職業訓練課程的詳細資料；及  
 
(f) 本港少數族裔人士的失業率，以及勞

工處為少數族裔人士提供的各種專項

就業服務的詳細資料。  
 
 

II. 其他事項  
 

3.  小組委員會同意邀請團體代表出席 2017年
2 月 13 日的下次會議，就與為少數族裔人士提供就
業支援服務相關的事宜表達意見。  



經辦人／部門  

 -  4  -  

 
4.  議事完畢，會議於下午 4 時 23 分結束。  

 
 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2017 年 2 月 10 日  



 

附件  
 

少數族裔權益事宜小組委員會  
會議過程  

 
日期： 2017 年 1 月 9 日 (星期一 ) 
時間：下午 2 時 30 分  
地點：立法會綜合大樓會議室 1 

 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

議程第 I 項為少數族裔人士提供的就業支援服務  
 
000057 - 
000851 

主席  
政府當局  

致開會辭  
 
政府當局作簡介 [立法會 CB(2)518/16-17(01)
號文件 ]  
 

 

000852 - 
001019 

主席  
黃碧雲議員  
政府當局  
 

黃碧雲議員支持勞工處轄下的少數族裔

就業服務大使 ("就業服務大使 ")計劃。
她提出以下問題：  
 
(a) 就業服務大使計劃是否仍屬一項先

導計劃；  
 
(b) 是否有足夠撥款以支持繼續推行就

業服務大使計劃；及  
 
(c)  就業服務大使可否再次參加該計劃。 
 
她促請政府當局設立專責的少數族裔人

士就業科。  
 
政府當局介紹就業服務大使計劃，並告知

委員該計劃自 2014 年 9 月推出以來，
勞工處已聘用了 5 批學員。由於學員在為
期 6 個月的在職培訓期間累積了工作經
驗，並接受了中文方面的培訓，勞工處會

鼓勵他們在公開市場找尋工作。為了向更

多合適的少數族裔求職人士提供培訓機

會，學員不得再次參加該計劃。關於為少

數族裔人士提供的專項就業服務，政府當

局解釋，勞工處轄下所有 13 個就業中心
均提供專項就業服務，以迎合少數族裔求

職人士的需要，並會由具備大學學歷的就

 



-  2  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

業主任提供該等服務。黃議員請政府當局

留意，很多少數族裔人士認為所提供的傳

譯和就業服務未如理想。  
 
委員贊同黃議員的建議，認為小組委員會

應邀請公眾人士出席下次會議，就有關事

宜表達意見。  
 

001020 - 
002101 

主席  
毛孟靜議員  
政府當局  
 

毛孟靜議員認為少數族裔人士在就業方

面普遍受到剝削 (例如工資往往較低，與
華裔職員同工不同酬 )。此外，部分少數
族裔人士不獲簽訂任何書面僱傭合約，因

而甚至不能申請交通津貼。她促請政府當

局成立專責小組，處理少數族裔人士的就

業事宜，同時加強執法，以保障分判制度

下少數族裔工人的權益。  
 
毛議員提及平等機會委員會 ("平機會 ")的
意 見 書 [立 法 會 CB(2)551/16-17(01)號
文件 ]，認為勞工處負責就業服務的前線
人員可能有種族偏見的問題，往往認為少

數族裔人士只適合從事低層、非技術工

作。此外，她認為期望申請公務員專業職

系職位的少數族裔人士的語文能力與本

地的華裔申請人看齊，並不合理。  
 
政府當局回應時表示，勞工處已安排平機

會及為少數族裔人士提供服務的非政府

機構舉行簡介會，致力提高轄下職員對少

數族裔人士的文化認知度和敏感度。至於

委員關注有需要檢討在公務員委任方面

的語文能力要求，政府當局表示會向公務

員事務局轉達有關意見。  
 

 

002102 - 
002700 

主席  
尹兆堅議員  
政府當局  
 

尹兆堅議員認為勞工處就使用傳譯服務

備存的紀錄有欠全面，不足以用作評核有

關服務的成效，例如並無備存有關等候時

間的資料。他又認為透過電話為少數族裔

求職人士提供傳譯服務的做法，應以視像

會議取代。尹議員亦問及政府當局會如何

處理少數族裔工人薪酬較低，與非少數族

裔工人 "同工不同酬 "的問題，此情況在建
造業尤其嚴重。此外，當局會否成立高層

專責小組，統籌少數族裔人士的就業事

宜。  

 



-  3  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  
 

政府當局表示，根據紀錄，勞工處在

2016 年曾向 2 601 名少數族裔求職人
士，介紹由融匯  — 少數族裔人士支援服
務中心 ("融匯 ")提供的傳譯服務，並向他
們各人展示及邀請他們各人簽署一份以

7 種少數族裔語言擬備的表格，以確定他
們是否需要傳譯服務。民政事務總署負責

統籌融匯所提供的傳譯服務。關於採用視

像會議等其他方式提供傳譯服務，有關建

議會轉交民政事務總署處理。政府當局補

充，若少數族裔僱員懷疑因為他們的種

族，以致他們所得的薪金低於擔任同一職

位的華裔僱員，此類個案應由平機會跟

進，因為當中可能涉及種族歧視。勞工處

不會容許僱主在勞工處張貼根據種族而

提供不同薪酬水平的職位的空缺廣告。  
 
尹議員支持設立專責的少數族裔人士就

業科。  
 

002701 - 
003251 

主席  
潘兆平議員  
政府當局  
 

潘兆平議員提出以下問題：  
 
(a) 勞工處舉辦的大型及地區性共融招

聘會的成效；  
 
(b) 政府當局會否考慮增撥資源，以在就

業服務大使計劃下聘用更多少數族

裔人士；  
 
(c) 在僱員再培訓局 ("再培訓局 ")為少數

族裔人士提供的 800 個培訓學額
中，有多少個學額已獲使用；  

 
(d) 再培訓局為少數族裔高中學生舉辦

了多少個學校職業講座，以及該等講

座的反應如何；及  
 
(e) 政府當局會否參考建造業議會推出

的 少 數 族 裔 技 術 提 升 課 程 先 導

計劃，為其他面對人手短缺的行業

(例如運輸業和飲食業 )舉辦類似的
課程。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-  4  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

政府當局表示，在 2016 年，有 80 間機構
參加了勞工處舉辦的大型共融招聘會，提

供超過 7 000 個職位空缺。在出席該等招
聘會的 1 810 名求職人士中，有 143 人為
少數族裔求職人士，當中 55 人獲得聘
用，23 人接受有關工作。在 2016 年舉行
的地區性共融招聘會，有 35 名少數族裔
求職人士獲得聘用，當中 23 人接受有關
工作。政府當局同意在會後以書面提供有

關詳情。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
政府當局  
(會議紀要
第 2 段 ) 

003252 - 
003800 

主席  
麥美娟議員  
政府當局  
 

關於人力事務委員會於 2016年 3月 15日
通過議案，促請政府當局在勞工處轄下其

中一個就業中心設立少數族裔就業科，麥

美娟議員詢問政府當局就該議案採取了

甚麼跟進行動。主席認為，設立專責的就

業科可為少數族裔人士提供更妥善和更

度身訂造的服務，而就業科的人手編制最

好應包括能操少數族裔語言的就業主

任。政府當局表示曾考慮有關建議，現時

沒有計劃在其中一個就業中心設立少數

族裔就業科。  
 
政府當局解釋，現有 13 個就業中心為少
數族裔求職人士提供專項就業服務。該等

中心備有以少數族裔語言印製的資料單

張，介紹勞工處的就業服務，並會向有需

要的人士提供傳譯服務。勞工處會繼續宣

傳和發放適合少數族裔人士的職位空缺

資訊，並會與少數族裔人士接觸，以推廣

勞工處的就業服務。  
 

 

003801 - 
004411 

主席  
邵家臻議員  
政府當局  
 

邵家臻議員從天主教香港教區教區勞工

牧民中心 (九龍 )("教區勞工牧民中心 ")
的意見書 [立法會 CB(2)539/16-17(01)號
文 件 ]知 悉 ， 教 區 勞 工 牧 民 中 心 曾 於
2015年進行調查，在受訪的少數族裔求職
人士中，70%表示難以找到工作。他認為
就業對協助少數族裔人士脫貧至關重

要，並認為就業服務大使同樣缺乏工作經

驗，對就業市場亦認識不足，未必能在就

業方面為少數族裔求職人士提供有用的

支援。他詢問為擔任就業服務大使的學員

 



-  5  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

提供了哪些培訓 (例如任何有關文化敏感
度的培訓 )。  
 
政府當局澄清，就業主任負責提供就業選

配及就業諮詢服務，就業服務大使則負責

協助職員與少數族裔求職人士溝通。勞工

處已安排中心內具經驗的導師，為就業服

務大使提供在職培訓，並會向他們提供由

再培訓局舉辦的中文課程，以及由平機會

和相關非政府機構舉辦的有關文化敏感

度的培訓。  
 

004412 - 
005016 

主席  
張超雄議員  
政府當局  
 

對於邵議員提出的關注事項，張超雄議員

亦表關注。他建議勞工處聘用少數族裔人

士擔任就業主任，為少數族裔人士提供服

務，這樣做會更具成效。他要求政府當局

考慮平機會的意見，即雖然當局已檢討語

文能力要求，但在政府工作的少數族裔人

士仍然寥寥可數。張議員亦要求政府當局

解釋為何決定不設立少數族裔就業科，以

及開列勞工處聘用的少數族裔就業主任

數目。  
 
政府當局表示將在會後提供少數族裔就

業主任的數目。主席要求政府當局提供有

關平機會為就業服務大使提供培訓的

資料。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政府當局

(會議紀要
第 2 段 )  

005017 - 
005537 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

邵家輝議員注意到，在本港的少數族裔人

士中，自力更生的少數族裔人士為數不

少。他認為這顯示少數族裔人士一般皆勤

奮工作，但就業機會卻非常有限，因此當

局應為他們提供更有效的就業支援服

務。邵議員支持勞工處安排能操少數族裔

語言和了解少數族裔求職人士的職員擔

任就業主任，為少數族裔求職人士提供更

度身訂造的服務。他亦支持毛孟靜議員的

建議，成立專責小組以處理少數族裔人士

的就業事宜。  
 

 

005538 - 
010232 

主席  
朱凱廸議員  
政府當局  
 

朱凱廸議員建議，當局應參照少數族裔人

士的貧窮率和失業率，評核少數族裔人士

就業支援措施的成效。他亦關注很多少數

族裔建造工人所得的工資，僅為本地華裔

 

 

 

 



-  6  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

建造工人一般所得工資的一半這個問

題。政府當局表示，"同工不同酬 "的問題
不屬《僱傭條例》的涵蓋範圍，而種族歧

視問題則會按有關的反歧視條例處理。

主席要求政府當局提供勞工處所收到涉

及少數族裔工人支薪問題的投訴個案

數目。  
 
朱議員促請政府當局就涉及少數族裔工

人就業相關事宜的投訴個案備存紀錄。他

詢問在求職人士使用就業中心的就業選

配服務後，就業中心為何沒有提供個人化

的跟進服務。政府當局解釋，因應少數族

裔求職人士的需要，就業主任會與少數族

裔求職人士作出跟進，並會定期 (在一個
月內 )向少數族裔求職人士，提供有關職
位空缺及共融招聘會等的最新資訊，除非

有關的求職人士表明不需要有關服務。  
 

 

 

 

 

政府當局

(會議紀要
第 2 段 )  

010233 - 
010705 

主席  
政府當局  
再培訓局  

再培訓局回應潘兆平議員的提問時告知

委員，在 2014-2015 年度、 2015-2016 年
度 及 2016-2017 年 度 ( 截 至 2016 年

11 月 )，報讀再培訓局為少數族裔人士提
供 的 專 設 培 訓 課 程 的 人 數 ， 分 別 為

380 人、 330 人及 250 人。再培訓局並於
2016-2017 年 度 舉 辦 了 兩 輪 學 校 職 業

講座。  
 
政府當局表示，關於建議按建造業議會為

建造業推出的少數族裔技術提升課程先

導計劃，為運輸業和飲食業等其他行業提

供類似的課程，政府當局會向相關政策局

轉達有關建議。  
 
主席要求政府當局進一步解釋為何不會

考慮設立專責的少數族裔就業科，由少數

族裔人士擔任就業主任。政府當局解釋，

設於全港不同地區的 13 個就業中心已有
英語能力良好並熟悉本港勞工市場情況

的就業主任，為少數族裔人士提供專門及

方便的就業服務。政府當局並無計劃設立

少數族裔就業科，但會不時檢討其服務。 
 

 



-  7  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

010706 - 
011229 

主席  
梁國雄議員  
政府當局  
 

梁國雄議員促請政府當局提出理據，說明

為何決定不在附近有較多少數族裔人士

居住的其中一個就業中心，設立少數族裔

就業科。政府當局重申，現有的 13 個就
業中心已為少數族裔求職人士，提供多項

專門的就業服務。  
 

 

011230 - 
011738 

主席  
張超雄議員  
政府當局  
再培訓局  

張超雄議員認為，職業訓練局 ("職訓局 ")
和再培訓局特別為非華語人士提供的培

訓課程數目甚少。他注意到職訓局只提供

4 項有關課程，而且培訓課程的場地全部
位於馬鞍山。他提及平機會的意見書第

13 段，並與平機會同樣關注青年護理服
務啟航計劃對協助少數族裔青少年投身

護理行業，所做的並不足夠。張議員察

悉，再培訓局為少數族裔人士提供 800 個
培訓學額，但大量學額無人問津，他詢問

再培訓局有否檢視此情況。  
 
再培訓局回應時表示，再培訓局成立了由

少數族裔團體和非政府機構代表組成的

聚焦小組，以檢視其培訓課程。再培訓局

估計，略懂中文的少數族裔課程參加者，

可能會報讀再培訓局少數族裔人士專設

課程以外的其他課程。再培訓局會透過派

發以少數族裔語言印製的單張，並與少數

族裔團體接觸，以推廣其服務。部分培訓

課程於民政事務總署轄下的少數族裔人

士支援服務中心進行。  
 

 

011739 - 
012125 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

邵家輝議員詢問，勞工處現時聘用了多少

名傳譯員，以及一般需要等候多久才可獲

得傳譯服務。政府當局回應時表示，傳譯

服務由民政事務總署委託的非政府機構

透過電話提供。傳譯服務一般可於短時間

內提供，否則會與有關的少數族裔求職人

士預約時間。勞工處甚少收到有關傳譯服

務等候時間過長的投訴。政府當局補充，

勞工處的大型共融招聘會亦會安排在會

場內提供傳譯服務。  
 

 

012126 - 
012447 

主席  
邵家臻議員  
政府當局  

邵家臻議員表示，他曾遇到一些個案，少

數族裔人士為了在勞工處的就業中心獲

得傳譯服務，需要等候長達 45 分鐘。他

 



-  8  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

 要求勞工處就等候傳譯服務的時間備存

紀錄。他亦關注，職位空缺資料大多只以

中文提供，而部分少數族裔工人的僱傭合

約以中文撰寫，使他們的權益不受保障。

邵議員要求政府當局提供資料，說明以不

同語言 (中文、英文及少數族裔語言 )展示
的職位空缺資料各自所佔的百分比。由於

職位空缺資料並不是以少數族裔語言展

示，部分少數族裔人士投訴被僱主誤導，

簽署了載有剝削條款和條件的合約。他支

持設立少數族裔就業科。  
 

012448 - 
012853 

主席  
黃碧雲議員  
政府當局  
 

黃碧雲議員認為，勞工處應自行聘請少數

族裔職員，派駐各就業中心為少數族裔求

職人士提供傳譯服務，而不應依賴非政府

機構提供傳譯服務。她提到教區勞工牧民

中心的意見書第 5.2 段指出，一名求職人
士曾為獲得傳譯服務而等候 45 分鐘。政
府當局解釋，當局一年多前曾與該名聲稱

等候了 45 分鐘方可獲得傳譯服務的求職
人士個別會晤，但該名求職人士表示記不

起相關細節，包括事件發生的日期和地

點，令政府當局無法作進一步調查。黃議

員促請政府當局編製統計數據，用以評核

傳譯服務。  
 

 

012854 - 
013323 

主席  
朱凱廸議員  
政府當局  
 

朱凱廸議員建議政府當局聘用少數族裔

人士擔任就業主任及勞工督察。他詢問

勞工處是否一如教區勞工牧民中心的意

見書第 5.4 段所述，已在 2010 年終止就
業選配服務。政府當局解釋，雖然就業選

配計劃已經停止運作，但就業主任會為少

數族裔求職人士提供個人化的就業諮詢

和就業選配服務。  
 
主席要求政府當局提供接受勞工處工作

轉介服務的少數族裔求職人士的就業

數字。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政府當局

(會議紀要
第 2 段 )  
 

013324 - 
013846 

主席  
何君堯議員  
政府當局  
 

何君堯議員建議政府當局作出安排，讓免

遣返計劃下若干數目的少數族裔人士

(例如 100 人 )接受培訓，使他們成為少數
族裔語言的認可傳譯員及翻譯員。這樣

 



-  9  -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

既可協助有關的少數族裔人士開展自

己的事業，成為傳譯員，亦可解決這類

傳譯員 /翻譯員短缺的問題，以及增加可

供政府使用的少數族裔傳譯員數目。  

 
政府當局回應時表示，傳譯培訓的評審工

作屬教育局的職權範圍，而增加為政府提

供傳譯服務的少數族裔傳譯員數目的建

議，與現時的安排分別甚大。  

 
013847 - 
014358 

主席  
周浩鼎議員  
政府當局  
 

周浩鼎議員詢問，就業服務大使計劃會否

繼續長期推行。他建議勞工處考慮讓表現

出色的就業服務大使學員留任，長期聘用

這些學員繼續為少數族裔人士提供服

務。政府當局回應時表示，現時會持續推

行就業服務大使計劃。  

 

 

014359 - 
014736 

主席  
政府當局  
職訓局  

職訓局向委員簡介以非華語人士為對象

的職業訓練課程。主席要求職訓局提供該

等訓練課程的詳細資料。  
 
政府當局回應邵家臻議員的詢問時表

示，勞工處會以中、英文展示所有職位空

缺資料，除非申請有關職位空缺的先決條

件是申請人必須能閱讀及 /或書寫中文，

在此情況下有關空缺的主要資料仍會以

中、英文展示。就委員建議以少數族裔語

言展示職位空缺的資料，政府當局解釋，

勞 工 處 在 每 個 工 作 日 平 均 處 理 超 過

5 000 個職位空缺，故有關建議並不可
行。事實上，中、英文能力良好是大部分

職位空缺的工作要求，而在與勞工處就業

主任接觸的求職人士當中，不諳中、英文

的求職人士為數甚少。  

 

政府當局

(會議紀要
第 2 段 )  

014737 - 
015248 

主席  
張超雄議員  
政府當局  
 

張超雄議員要求政府當局提供少數族裔

人士的失業率，以及勞工處為少數族裔人

士提供的各種專項就業服務的更詳細資

料。他認為政府當局應訂定清晰而客觀的

基準，用以評核該等服務的成效。  

 

政府當局

(會議紀要
第 2 段 )  



-  10 -  
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  

議程第 II 項其他事項  
 
015249 - 
015529 

主席  
 

邀請公眾人士出席下次會議以發表意見

的安排。  
 
結語  
 

 

015530 - 
015448 

主席  
何君堯議員  
 

何君堯議員進一步建議政府當局牽頭培

訓及聘用若干數目的少數族裔人士擔任

傳譯員，以助解決少數族裔人士在獲得公

共服務方面遇到語言隔閡的問題。  
 

 

 
 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2017 年 2 月 10 日  
 


	Word 書籤
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2


